
436 XXI. Preise — E. Verkehrstarife, Frachtraten, Postgebühren

4. Indices der Postgebühren
1958 = 100

Ausgewählter Dienst- 
bzw. Teildienstzweig

Ge­
wichtung1)

1950 1962 1966 Wichtige Änderungsdaten

1.9.
1948

20.10. 
1951

1. 7. 
1954

1. 5. 
1958

1. 3. 
1963

1.1. 
1964

1. 4. 
1966

1. 1. 
1967»)Durchschnitt

Postdienst3)......................... 100 86,3 101,2 157,7 86,3 90,6 97,6 101,2 123,9 I25,34 *) 168,4 169,7
Briefdienst ....................... 68,68 91,5 100,0 161,1 91,5 91,5 100,0 100,0 124,3 124,34) 173,1 173,1

Briefe............................. 38,27 100,0 100,0 152,7 100,0 100,0 100,0 100,0 112,7 112,7 166,1 166,1
Postkarten ................... 6,32 100,0 100,0 191,3 100,0 100,0 100,0 100,0 153,5 153,5 203,8 203,8
Einfache Drucksachen. 3,50 64,9 100,0 154,9 64,9 64,9 100,0 100,0 130,0 130,0 163,2 163,2
Massendrucksachen ... 3,61 63,2 100,0 139,2 63,2 63,2 100,0 100,0 116,0 116,0 146,9 146,9
Büchersendungen6) ... 1,26 70,6 100,0 154,4 70,6 70,6 100,0 100,0 121,2 121,2 165,5 165,5
Wurfsendungen6)........ 0,97 65,9 100,0 238,3 65,9 65,9 100,0 100,0 229,3 229,3 241,3 241,3
Warensendungen7) ___ 0,91 76,0 100,0 134,9 76,0 76,0 100,0 100,0 100,0 100,0 146,5 146,5
Päckchen ..................... 6,02 85,7 100,0 135,8 85,7 85,7 100,0 100,0 114,3 114,3 142,9 142,9
Einschreiben8) ............... 2,15 80,0 100,0 145,0 80,0 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 160,0 160,0
Nachnahmen9)............... 1,33 75,0 100,0 181,3 75,0 75,0 100,0 100,0 125,0 125,0 200,0 200,0
Eilzustellung8) ............... 0,93 100,0 100,0 158,3 100,0 100,0 100,0 100,0 133,3 133,3 166,7 166,7

Paketdienst ....................... 25,65 70,7 104,6 151,4 70,7 87,5 90,8 104,6 126,6 126,6 159,7 159,7
Pakete........................... 18,47 70,3 105,3 140,7 70,3 86,9 89,4 105,3 129,9 129,9 144,3 144,3
Postgüter ....................... 3,39 69,3 105,9 141,3 69,3 84,1 88,3 105,9 122,5 122,5 147,6 147,6
Zustellung....................... 2,19 66,7 100,0 175,0 66,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 200,0 200,0

Zeitungsdienst................... 3,84 97,4 100,5 138,2 97,4 97,4 98,4 100,010) 100,5 137,7 138,4 174,1
Zeitungsvertrieb ........... 2,20 100,0 100,0 145,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 145,0 145,0 175,6
Postzeitungsgut............ 1,21 100,0 100,0 119,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 119,1 119,1 158,4

Anweisungsdienst ............ 1,57 82,9 100,0 168,1 82,9 82,9 100,0 100,0 122,0 122,04) 183,1 183,1

Postscheckdienst ............... 100 82,5 100,0 180,0 82,5 82,5 100,0 100,0 152,5 152,5 189,2 189,2
Zahlkarten ......................... 77,85 77,0 100,0 174,4 77,0 77,0 100,0 100,0 139,1 139,1 186,2 186,2
Zahlungsanweisungen ... 22,15 101,4 100,0 199,7 101,4 101,4 100,0 100,0 199,7 199,7 199,7 199,7

Postreisedienst ................... 100 76,5 103,0 125,6 76,5“) 76,5 9I,012) 103,018) ii2,n i 12,1 I28,315 128,3
Allgem. Reiseverkehr ... 62,64 74,1 101,0 117,8 74,1 “) 74,1 96,913) 101,013) 106,314) 106,3 120,l16 120,1
Berufsverkehr16)............... 36,53 80,7 106,5 137,4 80,7“) 80,7 00 o V

i 106,513) 121,814) 121,8 140,516 140,5
Sachbeförderung17) ........... 0,83 73,4 100,0 192,5 73,411) 73,4

ooo

100,013) 117,814) 117,8 207,516) 207,5

^Anteile nach den Gebühreneinnahmen im Jahr 1958. — 2) Die Indexzahlen vom 1.1.1967 entsprechen den Jahreszahlen für 1967>
1968 und 1969; Gebühren im Postreisedienst ab 1. 1. 1968 einschl. Umsatz-(Mehrwert-)steuer (vorher einschl. Beförderungssteuer). —
3) Ohne Auslandsdienste und ohne Leistungen für fremde Rechnung. — *) Ab 1. 8.1964: Postdienst 125,9, Briefdienst 125,2, Anweisungs­
dienst 122,9. — 6) Bis zum 31. 7. 1964 Drucksachen zu ermäßigter Gebühr. — 6) Bis zum 31. 7.1964 Postwurfsendungen. — ’j Bis 
zum 31. 7. 1964 Warenproben. — 8) Nur Zuschläge. — “) Vorzeigegebühren. — 10) 1.1.1958, ab 1.1.1961 100,5. — u) 1. 8.1948. — 
12) 15. 4. 57. — 13) 1. 4. 58. — 14) 1. 1. 1963. — 15) 1. 3.1966. — 18) Einschl. Schülerverkehr. — l7) Reisegepäck, Kraftpostgüter.

Hinweis auf Tabellen in früheren Jahrgängen und anderen Abschnitten des Statistischen Jahrbuches, in denen 
ergänzendes Zahlenmaterial über

enthalten ist:
Preise

XIII. Bauwirtschaft, Bautätigkeit, Wohnungen
Mieten im öffentlich geförderten sozialen Wohnungsbau und in Mietwohnungen S. 238

XVII. Geld und Kredit
Kursdurchschnitte von Wertpapieren S. 338 ff. — Paritäten und Vergleichswerte S. 341 f.

XX. Finanzen und Steuern
Öffentliche Ausgaben für Preisausgleich; Subventionen S. 374 — Durchschnittswerte und Kleinverkaufswerte sowie versteuerte Mengen 
von Tabakwaren S. 398

XXI. Preise
Index der Erzeugerpreise industrieller Produkte (1958 = 100) Sl. Jb. 1964, S. 466 ff. — Index der Erzeugerpreise landwirtschaft­
licher Produkte (1957/59 = 100) St.Jb. 1964, S. 470 — Index der Erzeugerpreise forstwirtschaftlicher Produkte aus den Staatsforsten 
(1958 = 100) St. Jb. 1965, Tab. 3, S. 479 — Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher Betriebsmittel (1958/59 = 100) St. Jb. 1964, S. 474— 
Index der Erzeugerpreise für Schnittblumen und Topfpflanzen (1958/59 = 100) St.Jb. 1965, Tab. 4, S. 479 — Verkaufspreise des Großhandels 
(1958 = 100) St.Jb. 1964, S.472f.—Preisindex ausgewählter Grundstoffe (1958 = 100) St. Jb.1969, S. 427 f.— Index der Einkaufspreise für 
Auslandsgüter (1958 = 100) St. Jb. 1966, S. 488 — Index der Verkaufspreise für Ausfuhrgüter (1958 = 100) St. Jb. 1966, S. 489 — 
Baulandpreise 1963 u. 1964 nach Ländern St. Jb. 1965, S. 495 — Index der Einzelhandelspreise (1958 = 100) St.Jb. 1968, Tab.l, S.444 — 
Preisindex für die Lebenshaltung (1958 = 100) St. Jb. 1964, S. 489

XXIII. Wirtschaftsrechnungen und Versorgung
Ausgaben der privaten Haushalte für die Lebenshaltung S. 462 ff.

XXIV. Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
Sozialprodukt in jeweiligen Preisen und konstanten Preisen S. 490 ff., 127* ff. — Preisentwicklung des Sozialprodukts Tab. 15, S. 500 — 
Subventionen S. 490 ff., 130 *

Deutsche Demokratische Republik und Berlin (Ost) S. 540 ff.
Internationale Übersichten S. 96* ff.


